
 
AGRICULTE - INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 

LTDA 
CNPJ: 11.097.671/0001-39 

ROD BR 282 KM 364 300, S/N, MARGENS DA BR 282 
ERVAL VELHO - SC 

FONE: (49) 3527-9258 
 

 
 

ANEXO II 
 PROPOSTA FINAL 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO 

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA PLANTADEIRA DE ARRASTO, NOVA, SEM USO, COM 07 LINHAS, DISCO DE CORTE 
DE 17”, LISO, DISCO DUPLO DE 16” DA LINHA DE SEMENTE, COMPACTAÇÃO EM V, RESERVATÓRIO DE 
SEMENTES EM POLIETILENO TIPO BALDE, SULCADOR AUTOMÁTICO COM DESARME E ARME, 
ACOMPANHAMENTO DE DISCOS DUPLOS PARA APLICAÇÃO DE ADUBO, DOSADOR DE FERTILIZANTES, 
RESERVATÓRIO DE ADUBO EM POLIETILENO, EQUIPADA COM PNEUS NOVOS, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
FPE Nº 1701/2023 DA SECRETARIA ESTADUAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E 
IRRIGAÇÃO. 
 
DADOS DO PROPONENTE 
RAZÃO SOCIAL: AGRICULTE - INDUSTRIAL E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA 
NOME FANTASIA: AGRICULTE 
OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL? SIM ( ) NÃO (X)  
CNPJ: 11.097.671/0001-39 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 255929064 
ENDEREÇO: ROD. BR 282, KM 364 300, S/N, MARGENS DA BR 282 
FONE: (49)3527-9258 - (49)99952-0096 
REPRESENTANTE LEGAL: MARCOS ROBERTO CARRAFA CPF: 021.407.259-21 RG: 3.777.832 SSP/SC 
EMAIL: licitacao.agriculte@hotmail.com   comercial@agriculte.com.br 
Dados Bancários: Agencia: 5378-3, C/C: 40.000-9 - BANCO DO BRASIL S/A.  
 
 
 

 
ITEM 

Descrição Unida
de 

Quantid
ade 

Valor (R$) 
Unitário                      Total 

01 Plantadeira de arrasto, nova, sem uso, com 07 linhas, 
disco de corte de 17” liso, disco duplo de 16” da linha 
de semente, compactação em V, reservatório de 
sementes em polietileno tipo balde, sulcador 
automático com desarme e arme, acompanhamento 
de discos duplos para aplicação de adubo, dosador de 
fertilizantes, reservatório de adubo em polietileno, 
equipada com pneus novos, com garantia mínima de 
12 (doze) meses, contados da data de entrega e com 
assistência técnica num raio de até 250 (duzentos e 
cinquenta) quilômetros, inclusive para fornecimento 
de peças.  
 
MARCA AGRICULTE - MODELO AGPA 5/7 
FABRICANTE: AGRICULTE IND. E COM. DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
EQUIPAMENTO NOVO FABRICAÇÃO 2024  

UND 01 80.000,00 80.000,00 

MARCOS 
ROBERTO 
CARRAFA:021
40725921

Assinado de forma 
digital por MARCOS 
ROBERTO 
CARRAFA:02140725921 
Dados: 2024.02.29 
10:07:35 -03'00'



 
AGRICULTE - INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 

LTDA 
CNPJ: 11.097.671/0001-39 

ROD BR 282 KM 364 300, S/N, MARGENS DA BR 282 
ERVAL VELHO - SC 

FONE: (49) 3527-9258 
 

 
 

Valor total da proposta R$80.000,00 (Oitenta mil reais.) 
 
Informamos que cumpriremos todos os termos deste edital referentes ao Pregão Eletrônico nº 03/2024.  
A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias úteis, contados da data da abertura da sessão pública de 
PREGÃO.  
 
O equipamento ofertado é novo, sem uso, com garantia de fábrica mínima de 12 (doze) meses, contados da 
data de entrega.  
 
Nos preços propostos estão inclusos todos os impostos, taxas, fretes, e todas as demais despesas 
necessárias ao perfeito cumprimento da obrigação objeto da licitação em referência.  
 
Declaramos sob as penas artigo 299 do Código Penal, que teremos a disponibilidade do objeto licitado, caso 
venhamos a vencer o certame, para realizar a entrega no prazo previsto no Anexo I deste Edital.  
 
Nos termos do Edital, segue abaixo demais informações:  
a) Indicação da empresa responsável pela assistência técnica do veículo proposto e seu respectivo endereço, 
que deverá estar estabelecida em até 250 Km (duzentos e cinquenta quilômetros) da sede do Município de 
Vista Gaúcha, RS, devendo constar CNPJ, endereço, telefone, e-mail e demais dados de identificação. 
(Declaração em anexo). 
 
 
b) Folder ilustrativo e explicativo do bem proposto, (em anexo). 
 
c) Declaramos que teremos disponibilidade para comercialização de peças de reposição pelo período mínimo 
de 05 (cinco) anos, contados da data de entrega do equipamento.  
 
Pagamento: em até 30 (trinta) dias da data do recebimento da nota fiscal/ fatura devidamente atestada. 

 
 
 
 

Erval Velho-SC,  29  de Fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

.............................................................................. 
AGRICULTE - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 

CNPJ: 11.097.671/0001-39 
MARCOS ROBERTO CARRAFA 

CPF: 021.407.259-21 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

 
 
 
 
 
 

MARCOS ROBERTO 
CARRAFA:0214072592
1

Assinado de forma digital por 
MARCOS ROBERTO 
CARRAFA:02140725921 
Dados: 2024.02.29 10:07:43 -03'00'



 
AGRICULTE - INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 

LTDA 
CNPJ: 11.097.671/0001-39 

ROD BR 282 KM 364 300, S/N, MARGENS DA BR 282 
ERVAL VELHO - SC 

FONE: (49) 3527-9258 
 

 
 

 
 

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE  
 
 
 
A empresa: AGRICULTE - INDÚSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
,inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.097.671/001-39, com sede á ROD. BR 282, KM 364-300, S/N, MARGENS 
DA BR 282, ERVAL VELHO - SC, fabricante dos equipamentos da marca "AGRICULTE", neste ato 
representada por seu representante legal, MARCOS ROBERTO CARRAFA, brasileiro, casado, portador do 
RG: 3.777.832-SSP/SC, CPF: 021.407.259-21, residente a RODOVIA BR 282, S/N, KM 360, CENTRO, 
ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000, DECLARA que no equipamento cotado contempla todas as 
características solicitadas. 
 
 
Plantadeira de arrasto, nova, sem uso, com 07 linhas, disco de corte de 17” liso, disco duplo de 16” da 
linha de semente, compactação em V, reservatório de sementes em polietileno tipo balde, sulcador 
automático com desarme e arme, acompanhamento de discos duplos para aplicação de adubo, dosador 
de fertilizantes, reservatório de adubo em polietileno, equipada com pneus novos, com garantia mínima 
de 12 (doze) meses, contados da data de entrega e com assistência técnica num raio de até 250 
(duzentos e cinquenta) quilômetros, inclusive para fornecimento de peças.  
 
MARCA AGRICULTE - MODELO AGPA 5/7 
FABRICANTE: AGRICULTE IND. E COM. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
 
 
 
 
 
 

 
Erval Velho-SC,  29 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

.............................................................................. 
AGRICULTE - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 

CNPJ: 11.097.671/0001-39 
MARCOS ROBERTO CARRAFA 

CPF: 021.407.259-21 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

 
 
 

MARCOS ROBERTO 
CARRAFA:02140725921

Assinado de forma digital por 
MARCOS ROBERTO 
CARRAFA:02140725921 
Dados: 2024.02.29 10:07:50 -03'00'



 
AGRICULTE - INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 

LTDA 
CNPJ: 11.097.671/0001-39 

ROD BR 282 KM 364 300, S/N, MARGENS DA BR 282 
ERVAL VELHO - SC 

FONE: (49) 3527-9258 
 

 
 

 
 

DECLARAÇÃO DE INDICAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA 
 

A Empresa AGRICULTE - INDÚSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA ,inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 11.097.671/001-39, com sede á ROD. BR 282, KM 364-300, S/N, MARGENS DA BR 282, ERVAL 
VELHO - SC, por meio de seu representante, Sr.(a) MARCOS ROBERTO CARRAFA, brasileiro, casado, portador do RG: 
3.777.832-SSP/SC, CPF: 021.407.259-21, DECLARA que concederá plena garantia sobre a qualidade do equipamento 
adquirido por no mínimo 12 (doze) meses, independente de quilometragem, a contar da data do recebimento definitivo. 
Além disso a empresa proponente declara que manterá em linha as peças de reposição para os equipamentos ofertados 
pelo período de 05 (cinco) anos. A assistência técnica oferece através de mão de obra qualificada e peças originais de 
reposição e ser fornecida por representante legalmente credenciado pela marca estando num raio de 250 (duzentos e 
cinquenta) quilômetros da cidade de Vista Gaúcha/RS, e para isso indica as empresas: 
 
 
CAMPOAGRO PISCINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 
CNPJ: 20.445.332/0001-97 I.E. 257383620 
RUA ERNESTO LUNARDI, 272, CENTRO 
Email: douglasgiacometti@smo.com.br 
CAMPO ERÊ - SC - CEP: 89980-000 
FONE: 49 36551188 - 49 9 9109-8640 - JAIRO 
 
MAQUINAS E IMPLEMENTOS TREVO LTDA 
CNPJ: 40.717.459/0001-25 I.E. 260901261 
AVENIDA GUSTAVO FETTER, 3300 CENTRO, IPORA DO OESTE-SC 
Email: maquinaseimplementostrevo@gmail.com 
FONE: 49 9 91090952 
 
 
 
 
 
 

Erval Velho-SC, 29 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

.............................................................................. 
AGRICULTE - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA 

CNPJ: 11.097.671/0001-39 
MARCOS ROBERTO CARRAFA 

CPF: 021.407.259-21 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

 
 

 

MARCOS ROBERTO 
CARRAFA:02140725921

Assinado de forma digital por MARCOS 
ROBERTO CARRAFA:02140725921 
Dados: 2024.02.29 10:07:58 -03'00'






